
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 284  DEL 21/10/2019 
 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoemetologia   
Pediatrica Codice CUP C96G18000000009 Appalto dei lavori - Determinazione a contrattare – 
Individuazione del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
c), del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.- Codice CIG 8050214EBC Spesa di Euro 290.000,00 
(incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione).     

 
Sottoscritta dal 

VICECOMMISSARIO STRAORDINARIO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Serena Sincovich 

nominato con decreto del Commissario Straordinario n.65 del 04.06.2019 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

Luca Avesani dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 10 ottobre   2019 DATA 14 ottobre   2019 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

 
Richiamati il  decreto n. 32 dd.29 marzo 2019  con cui è stato adottato il P.A.O. per l’anno 

2019 ed il successivo decreto n. 91 dd. 22 luglio 2019 del con cui si è provveduto ad integrare e 
modificare il P.A.O. 2019, secondo quanto previsto dalla  DGR 878 dd. 30 maggio 2019; 

 
Premesso che nel Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2017 – 2019 - 

variazione n. 2, approvato con decreto n. 8 dd. 26.01.2018, è inserita l’opera “S.C. Oncoemetologia  
Pediatrica Codice CUP C96G18000000009” finalizzata all’adeguamento dell’area di degenza della 
Struttura agli standard di accreditamento istituzionale ed internazionale Jacie, di cui, 
rispettivamente, al D.P.R. 14.01.1997 ed alla DGR 30.12.2004 n. 3586, ed al D. L.vo  25.01.2010 n. 16 
e ad ottenere la certificazione quale centro trapianti; 
 

dato atto che nell’atto programmatorio sopra richiamato è stata stanziata per l’opera la 
somma complessiva di Euro 280.000,00 di cui Euro 180.000,00 a valere sul contributo regionale  
assegnato con Decreto n. 1673/SPS dd. 24.11.2017 ed Euro 100.000,00 frutto della generosità 
dell’Associazione Genitori Malati Emopatici Neoplastici del Friuli - Venezia Giulia ONLUS che, 
con nota recepita sub prot. n. 10873 dd. 28.12.2017, aveva manifestato la volontà di partecipare alla 
realizzazione dell’opera;  

 
rilevato che con determinazione dirigenziale n 55 dd. 07.03.2018, per le motivazioni ivi 

addotte,  è stato affidato, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera a) e 31, comma 8, del D. L.vo 18 
aprile 2016, n. 50, alla Società Cooprogetti scarl di Pordenone l’incarico professionale di 
progettazione a livello definitivo-esecutivo, coordinamento per la sicurezza, nonché direzione dei 
lavori ed emissione del certificato di regolare esecuzione dell’opera in oggetto verso l’onorario di 
Euro 39.699,45 cui vanno aggiunti Euro 1.587,98 per contributo previdenziale 4% ed Euro 9.083,23 
per IVA 22%, per complessivi Euro 50.370,66; previdenziale ed IVA in misura di legge); 
 

con nota prot. 10410 dd. 10.12.2018 Cooprogetti scarl ha consegnato il progetto definitivo-
esecutivo dell’intervento prevedente il costo complessivo di Euro 290.000,00 definito in ragione dei 
seguenti importi:    
 

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   181.335,70 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.210,75 
TOTALE LAVORI 191.546,45 
   
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA sui lavori  22%  di A 42.140,22 
B.2  Spese tecniche (CNPAIA ed IVA incluse)  50.370,66 
B.3 Fondo ex art. 113 D.  L.vo 50/2016 3.830,93 
B.4 Imprevisti  2.111,74 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 98.453,55 
   
                                           TOTALE ( A + B ) 290.000,00 

 
 
dato atto che, non essendo disponibile la copertura economica per il costo complessivo 

dell’intervento, con decreto n. 154 dd. 28.12.2018 si è proceduto all’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo  solo in linea tecnica al fine di poter finanziare l’importo di Euro 10.000,00  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

mediante l’utilizzo delle economie di spesa derivanti dalla chiusura contabile di altre opere inserite 
nei programmi Triennali di annualità precedenti;  

 
 tenuto conto, a questo proposito, che con successivo decreto n. 20 dd. 04.03.2019 è stato 
approvato il certificato di regolare esecuzione dei  “Lavori di riqualificazione dell’area ecologica - 
Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 6541232B66” ed approvata la spesa complessiva di 
Euro 259.669,83 a fronte dello stanziamento di Euro 300.000,00 originariamente destinato alla 
realizzazione dell’opera;  
 
 nel medesimo provvedimento è stato stabilito di devolvere l’economia di spesa – pari ad 
Euro 40.330,17 a valere sui fondi propri dell’Istituto relativi all’anno 2013 – alla realizzazione di 
altre opere;  
  
 ritenuto, pertanto, di utilizzare Euro 10.000,00 dell’economia risultante a chiusura dei 
“Lavori di riqualificazione dell’area ecologica - Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 
6541232B66” a parziale finanziamento dell’opera in oggetto;  
 

accertato, conseguentemente, che il costo dell’opera “Manutenzione straordinaria dell’area 
di degenza della S.C. Oncoemetologia Pediatrica” (Codice CUP C96G18000000009) – pari ad Euro 
290.000,00 - risulta interamente finanziato nel modo seguente:  

• per Euro 180.000,00 a valere sul contributo regionale per l’anno 2017 assegnato con Decreto 
n. 1673/SPS dd. 24.11.2017, a firma del Direttore del Servizio Tecnologie ed Investimenti, 
della Regione Friuli Venezia Giulia. 

• per Euro 100.000,00 a valere sul contributo che l’A.G.M.E.N. Friuli Venezia Giulia ONLUS 
impegnata a concedere con nota recepita sub prot. n. 10873 dd. 28.12.2017 ed ha 
materialmente versato all’Istituto in data 19 dicembre 2018;  

• per Euro 10.000,00 a valere sui fondi propri dell’Istituto relativi all’anno 2013 mediante 
utilizzo di quota parte economia risultante dalla chiusura contabile “Lavori di 
riqualificazione dell’area ecologica - Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 
6541232B66”, devoluta con decreto n. 20 dd. 04.03.2019;  

 
 atteso che, con il reperimento dell’intera copertura finanziaria, diviene effettiva 
l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera “Manutenzione straordinaria dell’area 
di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP C96G18000000009) disposta in 
linea tecnica con  decreto n. 154/2018 ed esperire la procedura per la scelta del contraente;  
  
 preso atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8,  del D. L.vo n. 50/2016 come risulta dal verbale prot. 
gen. int. n. 398 dd. 15.03.2019;  
 
  tenuto conto, invero, che l’opera rientra nelle fattispecie disciplinate dall’art. 36, secondo 
comma, lettera c), del D. L.vo n. 50/2016, così come novellato ad opera del Decreto legge 
18.04.2019 n. 32 convertito, con modifiche, in Legge 14.06.2019, n. 55  il quale stabilisce che i lavori 
di valore complessivo compreso tra 150.000,00 e 350.000,00 Euro possono essere affidati mediante 
procedura negoziata ex art. 63 del medesimo D.L.vo n. 50/2016, previa consultazione  di almeno 
dieci operatori economici, ove esistenti,  individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, oltre che dei 
generali principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità, trasparenza e pubblicità  dell’azione amministrativa;  
 

preso atto che l’art. art. 40, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016 il quale prevede che dal 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

18.10.2018, le negoziazioni relative all’affidamento dei contratti pubblici devono essere fatte 
mediante mezzi di comunicazione elettronici; 

 
ritenuto, conseguentemente, di affidare l’appalto dei lavori in oggetto mediante la 

procedura semplificata  ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lettera c) del D. L.vo n. 50/2016 
(Codice CIG 783390139D) da esperirsi mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a 
disposizione dalla regione Friuli-Venezia Giulia, invitando quindici operatori economici 
individuati  mediante  indagine di mercato;  

 
ritenuto, inoltre, di prevedere che, ove all’avviso di indagine di mercato, rispondesse un 

numero superiore a 15 operatori economici in possesso dei requisiti minimi richiesti, i soggetti da 
invitare alla successiva fase di confronto saranno individuati mediante sorteggio pubblico in forma 
anonima, come previsto al punto 5.2.3 della Linea Guida  ANAC n. 4 come da ultimo novellata con 
deliberazione n. 636 dd. 10.07.2019, per garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
non discriminazione e parità di trattamento ;  
 

evidenziato, ai fini dell’espletamento della procedura, che :  
• l’importo dei lavori ammonta ad Euro 181.335,70, cui vanno aggiunti Euro 10.210,75 per oneri 

di sicurezza esclusi dal ribasso, per complessivi Euro 191.546,45 (IVA esclusa);  
• l’appalto risulta strutturato a corpo e misura, ai sensi dell’art. 59, comma 5bis;  
• la durata dei lavori è stimata in giorni 126 (centoventisei) naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla data del relativo verbale di consegna;   
 
 ritenuto, altresì, di stabilire che l’aggiudicazione venga effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 
2, del D. L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, dando atto che gli elementi di valutazione ed i 
relativi punteggi saranno  definiti nei documenti di gara così come previsto al comma 6 del 
medesimo art. 95 conformemente alle disposizioni delle  Linee Guida n. 2 applicative del D. L:vo n. 
50/2016, come da ultimo approvate da ANAC con delibera n.  424 dd. 2 maggio  2018 e vigenti in 
via transitoria nelle more dell’adozione del Regolamento di attuazione del Codice Appalti previsto 
dalla novella apportata con Legge n. 55/2019;  
 

Visti  il D. L.vo n. 50/2016 e le Linee Guida  n. 2 e n. 4 dell’ANAC, nonché il D.P.R. n. 
207/2010 per le parti ancora in vigore;  

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

 
1. di prendere atto che con decreto n. 154 dd. 28.12.2018 è stato approvato il progetto definitivo- 

esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. 
Oncoemetologia Pediatrica (Codice CUP C96G18000000009)” prevedente la spesa complessiva 
di Euro 290.000,00;  

 
2. di prendere atto che l’approvazione di cui al precedente punto 1 è intervenuta solo in linea 

tecnica al fine di poter utilizzare economie di spesa derivanti dalla chiusura contabile di altre 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

opere inserite nei programmi Triennali di annualità precedenti per  finanziare la quota parte 
di Euro 10.000,00  che risultava  priva di adeguato stanziamento;  

 
3. di prendere atto che con successivo decreto n. 20 dd. 04.03.2019 sono stati approvati il 

certificato di regolare esecuzione dei  “Lavori di riqualificazione dell’area ecologica - Codice 
CUP C92I13000070005 - Codice CIG 6541232B66” e la spesa complessiva di Euro 259.669,83, a 
fronte dello stanziamento iniziale di Euro 300.000,00, determinando  un’economia di spesa di 
Euro 40.330,17 - a valere sui fondi propri dell’Istituto relativi all’anno 2013 – che, nella 
medesima sede, è stata destinata alla realizzazione di altre opere;  

 
4. di utilizzare l’importo di Euro 10.000,00 dell’economia risultante a chiusura dei “Lavori di 

riqualificazione dell’area ecologica - Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 6541232B66” 
(di cui al precedente punto 3) per dare completa copertura finanziaria all’opera 
“Manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoemetologia  Pediatrica” 
(Codice CUP C96G18000000009), come dettagliatamente indicato al successivo punto 8 

 
5. di dare atto che, con il reperimento dell’intera copertura finanziaria, diviene effettiva 

l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera “Manutenzione straordinaria 
dell’area di degenza della S.C. Oncoemetologia Pediatrica” (Codice CUP C96G18000000009) 
disposta in linea tecnica con  decreto n. 154/2018;  

 
6. di affidare l’appalto dei lavori in oggetto mediante la procedura negoziata ai sensi degli articoli 

36, secondo comma, lettera c) e 63 del D. L.vo n. 50/2016 ss.mm.ii.  (Codice CIG 8050214EBC) 
da esperirsi mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla regione 
Friuli-Venezia Giulia, invitando 15 operatori economici individuati previo esperimento di 
un’indagine di mercato;  

 
7. di stabilire che l’aggiudicazione venga effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. L.vo n. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, dando atto che gli elementi di valutazione ed i relativi 
punteggi saranno  definiti nei documenti di gara così come previsto al comma 6 del medesimo 
art. 95 conformemente alle disposizioni delle  Linee Guida n. 2 applicative del D. L:vo n. 
50/2016, 

 
8. di dare  atto che il costo complessivo dell’opera – pari ad  Euro 290.000,00 - trova copertura nel 

modo seguente: 
○ per Euro 180.000,00 a valere sul contributo regionale  relativo all’anno 2017 assegnato con 

Decreto n. 1673/SPS dd. 24.11.2017;  
○ a valere sul contributo che l’A.G.M.E.N. Friuli Venezia Giulia ONLUS impegnata a 

concedere con nota recepita sub prot. n. 10873 dd. 28.12.2017 ed ha materialmente versato 
all’Istituto in data 19 dicembre 2018;  

○ per Euro 10.000,00 a valere sui fondi propri dell’Istituto relativi all’anno 2013 mediante 
utilizzo di quota parte dell’economia risultante dalla chiusura contabile  dei “Lavori di 
riqualificazione dell’area ecologica - Codice CUP C92I13000070005 - Codice CIG 
6541232B66”, devoluta con decreto n. 20 dd. 04.03.2019.  

  
L’onere relativo al presente provvedimento, definito in Euro 290.000,00 viene imputato al  

conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale.  
 
Il contributo di Euro 100.000,00 da parte di A.G.M..E.N. Friuli Venezia Giulia ONLUS è stato 

rilevato al conto 200.300 “Riserve da donazioni e lasciti per investimenti”. 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

 
 
 
 

Il presente atto diviene esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo telematico 
dell’I.R.C.C.S. ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento sull’Albo dell’I.R.C.C.S.”, adottato con decreto 
del Direttore Generale n. 216/2010. 

 
IL VICECOMMISSARIO STRAORDINARIO AMMINISTRATIVO 

DOTT.SSA SERENA SINCOVICH 

DATA 21/10/2019 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 284 del 21/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SERENA SINCOVICH
CODICE FISCALE: SNCSRN67P41L424Z
DATA FIRMA: 21/10/2019 11:24:51
IMPRONTA: 041EC28C2198FC7198AD68390CD72835DE5F6059CE976FFFAD56B65EFD755CD7
          DE5F6059CE976FFFAD56B65EFD755CD715D3A7221E49888B45252F38F6C9BDFD
          15D3A7221E49888B45252F38F6C9BDFD518737613A2C12F166D0DB7A4EFED10E
          518737613A2C12F166D0DB7A4EFED10E96F71D66A1CC12F7E8A59EA50EEF2792


